
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind luarea unor măsuri aferente unei lucrări pentru un obiectiv de interes public 

județean 

  

 Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.12 din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale 

nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/40080/(RU)40.081/2025 al domnului                     

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț, întocmit la solicitarea 

nr.1021/2025 a Societății Comerciale DELGAZ GRID S.A. Târgu-Mureș;  

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/40.190/(RU) 40.191/2025 al Direcției de 

management și proiecte sociale, respectiv nr.51/40.434/(RU)40.435/2025 al Direcției generale 

investiții, proiecte și infrastructură județeană, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(6) lit.„b”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se emite acordul în vederea realizării lucrărilor prevăzute în proiectul nr.73/2025 

„Asigurarea capacității de racordare pentru necesarul de putere în zona Girov/Neamț”, elaborat de 

S.C. DELGAZ GRID S.A. Târgu-Mureș, pe terenul proprietate publică a Județului Neamț, 

respectiv un total de 6569 mp de teren – cotă parte din imobilul corespunzător NC 51589/UAT 

Gârcina, înscris în Cartea Funciară Gârcina nr.51589, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

(2) Societatea Comercială DELGAZ GRID S.A. va beneficia de drepturile de uz și de 

servitute asupra terenului prevăzut la alin.(1), cu titlu gratuit, pe toată durata de existență a 

capacităților energetice ce se realizează. 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie la data comunicării. 

(2) Direcția de management și proiecte sociale din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Neamț va întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 
 

p.PREŞEDINTE 
VICEPREȘEDINTE 

Ion ASAFTEI 
 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

Piatra-Neamț                                                              Daniela SOROCEANU 

Nr. 203 din 29.07.2025 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 1 


